VIII. Sed dubitas insuper circa hanc conclusionem, an propter defensionem honoris provocatus ad singulare certamen possit illud acceptare, si quidem si non acceptet amittit magnum honorem, et talis

acceptatio solum est medium ad defensionem honoris. Partem affirmativam hujus tenet Lessius dubitatione VIII, num. XLVII, et præsertim LXIX; sed tamen ulterius dubitatione XII, num. LXXXIII, tenet partem negativam. In præsentibus igitur dubio, non disputamus quale peccatum sit duellum, et provocatio ad illud, seu acceptatio. De his enim legatur Salon 2-2, quæst. LXII, art. II, controversia XI, et quæst. LXIV, artic. III, controversia III, et potissime Concilium Tridentinum sess. XXV, cap. XIX. Dico igitur ad dubium, quod nullo modo licitum est in isto casu acceptatio singularis certaminis, nec illa habet rationem defensionis honoris, sed potius aggressionis. Et ratio hujus est, quia ille qui ad singulare certamen sic provocatur, potest sufficienter honorem suum defendere sine tali acceptatione, dicendo se nolle acceptare illud eo quod sit divina lege prohibitum, et indignum christiano viro, esse tamen paratum ad defensionem suæ vitæ, et honoris ubicumque invadatur.

IX. Sed inquiris rursus, an si quis dicat alicui: Egrediamur extra civitatem, habeo enim ibi aliquid tibi dicere in occulto, ita quod ille audiens censeat per hæc verba virtualiter provocari ad singulare certamen, an tunc possit ille extra civitatem exire hoc prætextu præcise ut audiat verba illa, quæ in occulto permittuntur dicenda.

X. Ad hoc dubium nonnulli censent veram partem affirmativam, quia iste non acceptat duellum, sed intendit solum audire verba illa, quæ si nolit sic audire veniet in vilipendium. Nihilominus tamen dicendum est illum non posse etiam hoc prætextu extra civitatem exire cum altero, quia tunc prævidens, et timens futurum eventum duelli virtualiter vult illud, et ex alia parte

est res parvi momenti nolle ire ad audienda illa verba. Ex dictis in prima parte hujus conclusionis sequitur licitum esse in defensionem pudicitiae occidere aggressorem, ut optime probat Lessius dubitatione XII, numero LXXVI, et legatur dubio XI.

XI. Dico tertio: Monachus, aut clericus in defensionem honoris quando per fugam potest se defendere, non poterit occidere aggressorem, imo nec in defensionem vitæ propriæ. Probat ista conclusio, quia isti non amittunt honorem fugiendo, ac subinde semper quod fugere possunt tenentur fugam arripere ad se defendendum sine occasione aggressoris. Et si inquiras, an aliquando sit eis licitum fugere cum interitu alicujus innocentis opponentis se fugæ illorum, verbi gratia, si in via publica sint parvuli innocentes, et non possit clericus fugere nisi pessumdet ipsos, et maxime si insideat equo, respondetur quod si aliter non potest fugam capere nisi isto modo ut defendat propriam vitam non imputabitur ei occisio innocentium existentium in via publica, sive in agro, vel opponentium se fugæ ipsius. Ex his sequitur quod si aggressor in actuali aggressionem ut simul se defendat opponat innocentem aggressor, si aggressus aliter se defendere non potest nisi cum occisione innocentis poterit illum occidere, ut simul occidat aggressorem, nec imputabitur aggressor mors innocentis magis quam si interficeret illum per accidens in bello justo, aut in defensionem civitatis obsessæ contra justitiam. De his legatur Lessius dubio IX.

XII. Ad rationem dubitandi positam a principio respondetur, quod homo tenetur postponere bona temporalia vitæ proximi, quando proximus est in extrema vitæ necessitate

constitutus, et per bona temporalia possit fieri subventio suæ necessitati tamquam per medium ordinatum ad sublevandam illam. Cæterum in casu nostræ difficultatis proximus non est in extrema vitæ necessitate constitutus, si quidem sua malitia, et iniquitate se in illo periculo constituit, et potest etiam sic constitutus libere illud evitare. Unde cum defendendus bona temporalia sua utatur jure suo, aggressor autem nullum habeat jus contra aggressum, imo tenetur secundum jus cessare ab aggressionem, et libere potest cessare ab illa, ideo aggressus non tenetur cessare a defensione honorum magni momenti propter occisionem aggressoris subsecutam ex malitia ipsius.

ARTICULUS VI.

An possit quis in defensionem vitæ proximi, aut bonorum temporalium illius occidere aggressorem?

I. Ratio dubitandi pro parte negativa desumi potest ex historia illa, quæ refertur, quomodo Moyses occiderit virum Ægyptium in defensionem proximi injuriam patientis, et tamen talis occisio fuit illi imputata ad peccatum ut D. Thomas docet ex mente D. Augustini, ut videri potest quæstione LX, articulo IX ad secundum. Confirmatur, quia quilibet tenetur magis prospicere vitæ proximi, quam bonis temporalibus; ergo cum alicui occurrit necessitas defendendi utrumque, et non potest simul illa duo defendere, tenetur magis prospicere vitæ proximi, quam bonis temporalibus alterius proximi.

II. Dico tamen primo: Licite potest quis in defensionem vitæ proximi injuriam patientis ab aggressore

occidere ipsum aggressorem cum moderamine inculpatae tutelæ, et aliis præfatis conditionibus. Hæc conclusio est D. Thomæ supra quæstione LX, articulo VI ad secundum, ubi excusat Moysem a peccato cum occidit Ægyptium, eo quod id fecit in defensionem proximi cum moderamine inculpatae tutelæ: et etiam est sententia D. Ambrosii libro primo de officiis, capite XXXVI, dicens: « Quod cum quis non liberat alium patientem dum potest, tam est in vitio quam qui injuriam facit; » et sic etiam excusat Moysem a peccato; ergo secundum D. Thomam, et D. Ambrosium licitum est in defensionem proximi occidere aggressorem. Deinde probatur ratione, quia supposita malitia aggressoris necessarium est ut vel sequatur mors aggressoris, vel patientis injuriam: sed magis prospiciendum est vitæ patientis injuriam, quam vitæ inferentis illam; et ex alia parte, proximus non potest utramque vitam tueri (ut supponimus) ergo licite poterit aggressorem occidere; nequiquam tamen si utrumque simul potest defendere.